
 

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA 
 

 
 

 
 

 
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Natal, 16 de Março de 2007 
N° 224 



 

 
 

 
SUMARIO 

 
LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES..........................................................................................................03 
 
DIÁRIAS......................................................................................................................................04 a 07 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
   

  Quinzenal editado sob  responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de administração, Recursos Humanos e Previdência, de acordo com  lei N° 2.275 de 14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITO: Carlos Eduardo Nunes Alves 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA: João Felipe da Trindade. 
SECRETRIA ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS: Estela Maria Araújo de Carvalho 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS: Raphael José de Vasconcelos Uchoa 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 

 
 
 

Natal, 16 de março de 2007. Pagina 02 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 



 

LICENÇAS MÉDICA/GESTANTES 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 

 
PORTARIA 003 /2006 – GS/SEMPLA        Natal/RN, 12 de março de 2007. 

   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,  no uso de suas atribuições 

legais . 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico nº 1226/07 de 07/03/2007 da Junta 

Médica Municipal, a servidora FRANCISCA FRANCINEIS DA SILVA, matrícula n.º 04.219-6  ocupante do cargo de G N S, 
Padrão A – NÍVEL VII, desta Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento  e Finanças, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 16/02/2007, retomando as suas atividades no dia  03/03/2007. 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº. 005/2007, de 02 de março de 2007. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Comunitário, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas o artigo 1º inciso IX alínea e Decreto nº. 2.269 de Outubro de 1979. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico 0949/2007, da Junta Médica Municipal, a 

servidora GERALDA DE ARAÚJO NUNES, Matrícula 09.651-2, ocupante do emprego GASG, lotada nesta Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Comunitário – SMDC, 90 (NOVENTA) dias de licença para tratamento de Saúde, a partir de 21/01/2007 
retornando às atividades normais no dia 21/04/2007. 

Publique-se e Cumpra-se 
 

EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Comunitário 

 
PORTARIA Nº. 006/2007, de 02 de março de 2007. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Comunitário, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas o artigo 1º inciso IX alínea e Decreto nº. 2.269 de Outubro de 1979. 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico 0925/2007, da Junta Médica Municipal, a 

servidora MARIA DA APRESENTAÇÃO DO N. OLIVEIRA, Matrícula 00.329-8, ocupante do emprego GASG, lotada nesta 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comunitário – SMDC, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de Saúde, a partir 
de 05/02/2007 retornando às atividades normais no dia 07/03/2007. 

Publique-se e Cumpra-se 
 

EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Comunitário 

Pagina 03 Natal, 16 de março de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 



 

DIARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO 
 

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  - SEMUT   
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 07/03/2007 a 09/03/2007   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
02.03.07 
02.03.07 

015/2007 
015/2007 

04.963-8 
04.963-8 

MARIA GORETE DE ARAÚJO CAVALCANTI 
MARIA GORETE DE ARAÚJO CAVALCANTI 

BRASÍLIA/DF 
CUIABÁ/MS 

II 
II 

1   
2 ½  

  300,00 
225,00 

300,00 
562,50 

TOTAL                       862,50 
 

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E TURISMO 
 

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E TURISMO - SECTUR   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO ERÍODO 
DE:  11 a 15.03.2007    

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

27.02.07 
27.02.07 
27.02.07 

005/2007 
005/2007 
005/2007 

35.877-1 
40.587-6 
35.903-3 

Fernando Bezerril de Araújo 
Antônio Roberto Rocha 
Rodrigo Dowsley 

São Paulo/SP 
São Paulo/SP 
São Paulo/SP 

II 
II 
II 

5  
5 
5  

300,00 
300,00 
300,00 

1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 

27.02.07 005/2007 4221-8 Airton Luiz Bilro Bulhões São Paulo/SP II 5  300,00 1.500,00 
27.02.07 005/2007 35.912-2 Fernando Júlio Farias de Freitas São Paulo/SP II 5  300,00 1.500,00 

TOTAL                       7.500,00 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
 

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB    
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 12 a 14/03/2007   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
12.03.07 
12.03.07 

009/2007 
010/2007 

435-9 
81-7 

Ana Miriam Machado da Silva Freitas 
Hélcio Trigueiro de Araújo 

Rio de Janeiro/RJ 
Rio de Janeiro/RJ 

I 
1 

2 
2  

  350,00 
350,00 

700,00 
700,00 

TOTAL                       1.400,00 
 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 Pagina 04 Natal, 16 de março de 2007 



 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 
 

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEVIÇOS URBANOS - SEMSUR   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:    

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

01.03.07 
01.03.07 
01.03.07 

7.581/07 
7.581/07 
7.581/07 

32.755-7 
440-0 

42.917-1 

Ranierie de Medeiros Barbosa 
Walderez de Barros Garcia 
Francisco Inaldo Matias  

II 
II 
II 

4 ½  
4, ½  
4 ½  

225,00 
225,00 
225,00 

1.012,50 
1.012,50 
1.012,50 

01.03.07 7.581/07 42.811-6 Dyala Assef Sehli  II 4 ½  225,00 1.012,50 

TOTAL                       4.050,00 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO  
 
 

               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANA - STTU   
               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 13 a 15 de março de 2007   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

09.03.07 
09.03.07 
09.03.07 

027/2007 
027/2007 
027/2007 

001-9 
19.229-5 
1.039-1 

Elequicina Maria dos Santos 
José Ribamar da Rocha 
Márcio Guedes Miranda 

Recife/PE 
Recife/PE 
Recife/PR 

II 
II 
II 

03  
03  
03 

225,00 
225,00 
225,00 

675,00 
675,00 
675,00 

09.03.07 027/2007 36.524-6 André Maranhão Miranda Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 0358-1 Walter Pedro da Solva Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 203-8 Marilúcia Barbosa Leite Pimentel Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 579-7 José Nunes Filho Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 394-8 Moab Kelly Ramos Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 26.931-0 Eduardo Santos Correia Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 663-7 Solano Lopes Dantas Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 531-2 Izonaide de Oliveira Costa Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 141-2 Aroldo Alves da Silva Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 486-3 Severino Solano da Silva Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 27.135-7 Manoel Oliveira de Melo Recife/PR II 03 225,00 675,00 
09.03.07 027/2007 0275-5 Manoel Barreto da Silva Recife/PR II 03 225,00 675,00 
TOTAL                       10.125,00 

Natal, 16 de março de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 Pagina 05 



 

 
               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO – STTU- 
GUARDA MUNICIPAL DO NATAL   

               

      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE: 08 E 09 de março de 2007   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias 

 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

07.03.07 026/2007 11.278-0 Ivanaldo Rodrigues da Cunha Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 11.308-5 Ocimar Celestino Dantas Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 11.327-1 Washington Carlos G. de Oliveira Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 11.592-4 Carlos Eugênio de Souza Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 12.385-4 Mônica Alexandre da Silva Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 12.380-3 Maria Augusta R. de Queiroz Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 12.237-8 Carlos Augusto da Silva Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 19.197-3 Rogério Crisanto dos Santos Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 11.287-9 José da Cunha Neto Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 32.212-1 Francisco Itamar Gomes Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 31.413-7 Clemax Vanderlan D. de Oliveira Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 32.221-1 Adriano de Sales Nascimento Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
07.03.07 026/2007 26.931-0 Eduardo Santos Correia (STTU) Recife/PE VI 01 120,00 120,00 
TOTAL                       1.560,00 

 
               
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
               

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANA - STTU   
               
      DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 05 a 08 de março de 2007.   

Beneficiário Data  Nº da 
Portaria  Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 
Diárias  Vr. Unit.   Valor 

Total  
23.02.07 018/2007 001-9 Elequicina Maria dos Santos BRASÍLIA/DF II 04   300,00 1.200,00 

TOTAL                       1.200,00 
 
 

 
COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL 

 
 
 
 

MEMORANDO  Nº 087/07-GA                                                                                                  Natal, 08 de março de 2007. 
 
DA: GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 
PARA: DIRETORIA ADM. E FINANCEIRA 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 Pagina 06 Natal, 16 de março de 2007 



 

Senhor Diretor, 
 

Solicitamos de V. Sª., autorização junto a Gerência Financeira para que seja feito o pagamento de DIÁRIAS, 
no valor total de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais), conforme o demonstrativo abaixo, onde os funcionários irão 
fazer uma visita técnica ao Departamento de Limpeza Pública, subordinado à Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Curitiba, visto que é referência nacional, no tocante a Coleta Seletiva, Coleta Domiciliar, Educação Ambiental, 
Varrição de Ruas e a Limpeza das Feiras Livres, na cidade de Curitiba/PR, nos dia 15 e 16 de março de 2007. 
  
 

NOME DO FUNCIONÁRIO Nº DIÁRIAS VALOR R$ TOTAL R$ 
JOSENILDO BARBOSA DE LIRA 02 225,00 450,00 
DONNIE ALLISON DOS SANTOS MORAIS 02 225,00 450,00 
PAULO HUMBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 02 225,00 450,00 
EDMILSON MORAIS DE LIMA 02 225,00 450,00 
TOTAL GERAL............................................................................................................................1.800,00 

 
Atenciosamente, 

 
CARLOS NAZARENO FERNANDES 

Gerente Administrativo 
 

 
 
 
 
 

MEMORANDO  Nº. 089/07-GA                                                                                                 Natal, 09 de março de 2007. 
 
DA: GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 
PARA: DIRETORIA ADM. E FINANCEIRA 
 
Senhor Diretor, 

Solicitamos de V. Sª., autorização junto a Gerência Financeira para que seja feito o pagamento de DIÁRIAS, 
no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), conforme o demonstrativo abaixo, onde os funcionários irão participar de um 
CURSO: HIGIENE OCUPACIONAL/OPERAÇÃO PRÁTICA DE INSTRUMENTOS MÓDULOS AGENTES FÍSICOS E BIOLÓGICOS, de 12 a 
15 de março de 2007, no Hotel Shelton Inn, localizado na Rua Cásper Líbero, 115 – Centro – São Paulo-SP, com saída 
prevista no dia 11/03/2007, tendo em vista que o curso começa no dia 12/03/2007 às 08:00 horas, com encerramento no 
dia 15/03/2007 às 17:00 horas e retorno no dia 15/03/2007.  

 
 

 NOME DO FUNCIONÁRIO Nº DIÁRIAS VALOR R$ TOTAL R$ 
 
DORY EDSON SALOMÃO DA SILVA ALMEIDA 

 
04 

 
100,00 

 
400,00 

 
JUVÊNCIO SILVA NETO 

 
04 

 
100,00 

 
400,00 

TOTAL GERAL................................................................................................................800,00 
  

Atenciosamente, 
 

CARLOS NAZARENO FERNANDES 
Gerente Administrativo 

 
 

Natal, 16 de março de 2007 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 224 Pagina 07 


